cens; Euntes prædicate, dicentes. Et apud eundem; post Resurrectionem suam, repetiit Dominus: Euntes ergo, (inquit)

Marsi.

docete omnes gentes. Marcus quoque: vici-

cavit (inquit,) duodecim: & cœpit eos mit-

Lucas.

tere binos: & exeuntes prædicabant. Lucas;

Joannis.

convocatis (ait) duodecim, dedit eis vir-

Pauli.

tutem: & misit illos prædicare. Apud Joan-

nem; Illud: sicut misit me Pater, & eg

mitto vos. Et paulò post; ad declarandam

potestate; quorum remiseritis peccata,

remittentur &c. Paulus quoque; Lega-

tione (inquit) fungimur pro Christo,

tanquam Deo per nos exhortante. Qui

nos (ait alio loco) fecit ministros novi tu-

stamenti, non literâ, sed spiritu: Sed om-

Modus

Historiam, describit sic modum prædica-

prædica-

tionis. Et Dominus (inquit) quidem

Iesus, postquam locutus est eis, assump-

ptus est in cœlum: & sedit à dextris Dei.

Illi autem profecti, prædicaverunt ubique,

Domino cooperante, & sermonem confirman-

te, sequentibus signis. Nullibi itaque, ut

vides, mentio: scripto exaratæ legis: sed

cum promisso assistentiæ, datæ potestatis,

& virtutis, missionis, & prædicationis,

gem exa-jurisquè ligandi, & solvendi.

Nusquam

scripto le-

ratam,

promul-

gans.

Cur autem Christus non tradidit scripto

doctrinam suam? Primùm, ea causa ad-

ferri potest: quod semper elegerit, mundo,

& expectationi humanæ, contraria. Itaque Noluit illiteratus potius haberi, quām literis utinempe voluit. In parabolis tantum, apperuit os Christia-nos literis suum: & quia cum simplicibus fermoci-natio ejus; ideo, scriptis operosis non est usus. Deinde cūm professus esset, se non Nec scri-venisse legem scriptam solvere: ut id re ipsā ptum legi ostenderet, nullum ei scriptum opposuit. Sed scriptae opponere. præcipua, & vera causa, ea omnino est: quòd voluerit Ecclesiam suam, supra fun. Sed Ec-damentum Apostolorum stabilire: id est, cleiam tantum supra potestatem à se datam: quam supra funda-munquam cessaturam, neque erraturam, & mentum sæpius, & magna asseveratione, promi-Apostola-fit: atque re ipsā adimplevit. rū straxit

Lex ergo nova, nihil aliud est; nisi do- Et in po-
Etrinæ fidei, à Christo oretenus datæ, & testate
scriptæ (ut Paulus ait) non atramento, Ecclesia-
sed Spiritu Dei vivi; non in tabulis Lapi-stica, sua
deis, sed in tabulis cordis; talis inquam do-assistentia
Etrinæ; ejus ope, auxilio, assistentiâ, tâ.
per legitimam Ecclesiasticam potestatem,
continuatio: & successio. Quæ definitio
constituit, unam, Sanctam, Catholicam, Scripturæ
Ecclesiam Christi. re novi
Testamē-

Sed, inquires; quorsum ergo scripturæ ti, ad cō-novi testamenti? Respondeo: ad consola-solationē
tionem fidelium, & jam credentium. Habet jam cre-
nempe Ecclesia, depositum hoc ingens: Non ut
quod custodit: quo gaudet: quo utitur: inquirant
non ut hinc, de sanctitâ credendi regulâ, du-novam si-
bitet; dem.

bitet; disceptet; aliamvè (ut hæretici solent) inquirat: (Etenim eam; conformem scripturis, decisam à Conciliis, defensam Patrum sententiâ, &c, quod sumnum; acceptam à Christo, per Apostolos traditam, per eorum successores continuatam, habuit: habebitquè semper.) Sed, ut fidam narrationem præcipuorum, quæ Christus fecit, aut dixit, habens; reficit, magna consolatione, memoriam primæ prædicationis: & doctrinæ semel constitutæ.

*Sed ut
memoriā
prædica-
tionis re-
fricens.*

*Ex eari⁹
privata
interpre-
tatione
non est fi-
dei Re-
gula.*

*Non om-
nia conti-
nent.*

*Non modo
ac fine le-
gis scrip-
tæ.*

*Caruit il-
lis ali-
quamdiu
Ecclesia.*

Hinc verò manifestum est, aut fallere, aut certè falli eos: qui scripta hæc sacra, ita jactitant; & præferunt; ut regulam unitam fidei constituant, non tam illa; quam potius sensum ex illis, suâ interpretatione promptum. Atqui, nec Euangelica narratio, nec Apostolorum gesta, aut Epistola, omnia habent, quæ per continuatam doctrinam tradita accepimus: nec modo, ac fide legis, sunt exarata: ut dogmata nempe omnia fidei, præceptaque rituum, sigillatim dicunt: recenseant: sanciant: quæ prout lex vetus, & scripta fecit. Et satis constat, prædicationem, & Ecclesiam, plures per annos, sine ullo scripto extitisse: nullamque ejus in Actibus Apostolorum, mentionem esse. Cùm tamen essent omnes perseverantes, in eorum doctrinâ.

Quod verò, Euangelistæ, Historiam Chri-

Christi scripserunt ; gravibus equidem *Instinctu*
 causis ; nempe instinctu Spiritus Sancti , *Spiritus*
 & magno Ecclesiæ , ac posteritatis com- *S. exara-*
 modo , adducti sunt : sed non certè , ut ^{tæ.} *Posterita-*
conderent Scriptam legem : formulamquæ fidei *tis com-*
& canonem constituerent credendi. Quod *modo.*
 aliâ formâ modoquæ fieri oportuisset : & Sed non
 quod reservatum videtur , donec dubita- *forma ca-*
tionibus , & quæstionibus variis , (ut nonis.
est ingenium humanum ;) & post , hæ-
resibus (quas futuras prædixit Domi- *Qui ortis*
nus) ortis ; necesse foret , dogmata ver- *quæstio-*
bis certis ponere : canonem ferre : & *nibus &*
scripto sancire : Prout factum ab Aposto- *hæresibus*
lis , in quæstione illâ primâ , de circumci- *demum*
sione gentium. *constitu-*
tus.

Scripturæ itaque Novi testamenti , non *Conclusio*
 sunt propriè lex ; data , sancitaquæ cun- *hujus lo-*
cta , complectentes. Nec , prout dixi ; *c.*
 fine , modo , ac formâ præcepti , sunt
 exaratæ. Nec licet illis , *nisi sensu Ecclesiæ , Non lice-*
cujus depositum sunt , uti : Nec fas inter- *re uti scri-*
interpretari aliter , quam constituta semel fi- *pturis ni-*
dei doctrina permittit. Ita , ut qui illas so- *si Eccle-*
las , pro unica fidei regulâ jactant ; profectò *sia sensu*
earum specioso obtentu , licentiam , disceptan-
di querant , potestatem verò , & obsequium
tollant.

Hisce verò ita deductis ; etsi non fuit *Contra*
 mihi animus hoc Scripto contra heterodo- *heteroda-*
 doxos dicere : nec argumentum , quod *xos præ-*
scriptie ne:
 mihi

Ad do- mihi proposui, id requirat: (nam ἀεὶ τὸ^ν
mesticos δίκαιος τὸ πίστεως scribo:) Attamen quoniam
fidei. ordine deveni ad hunc locum; ὡς εἰ παρηγόμενος,
Velut non disputabo, sed præscribam pauca:
præter quæ tamen probè pensitata, & ad opinio-
opus. nem tollendam, & ad agnitionem veri,
sufficere possunt.

1. *Esse ve-* Prima itaque præscriptio fit: Esse inter
ram Re- Christianos Religionem veram: Hoc nemo
ligionem. diffitebitur: nisi qui aut ejus, quam præ-
fert incertus: aut novæ alicujus autoris:
aut cujuscunquè contemptor est.

2. *Unam* Altera præscriptio: Religionem veram
tantum unam tantum esse. Nam verum; unum.
esse. Dissensus ex uno, plura facit: & contra-
dictoria: quæ in re una, vera esse ne-
queunt.

3. *Neces-* Tertia: Religionem veram, & unam
sariam necessariam esse. Nisi enim necessaria esset,
esse. quorsum vera? quorsum una? quorsum
ulla?

4. *Aca-* Quarta: Religionem veram, unam, &
tu legiti- cessariam, à cœtu legitimo retineri: seu non
mo reti- unius alteriusquè, privatâ & singulari
neri. opinione consistere: sed multorum con-
fensu, & velut consociatione. Alioqui
singularis, & cujusquè privata Religio,
multiplex esset: ideoquè, neque vera,
neque una esset: irno nulla esset: quia
cultus, ritusquè debitus; exerceri, nisi in
cœtu non potest: finiterit autem, nulla
Religio est.

Quin-

Quinta: Cætum hunc, potestate & lege 5. Eum
contineri: Hoc enim tantum vinculo coa-potestate,
lescit omnis multitudo. Alioqui non es- & lege
set, legitimus Cœtus: sed turba: non ^{constare}
consentiens, in potestatis, & legis obse-
quium.

Sexta: Potestatem manasse, à missione. 6. Pot-
Hanc à Christo Apostoli, ab illis Ecclesia ^{statem à}
accepit. Hæc est (ut evidenter ostendi ac ^{missione}
demonstravi:) primarium, fidei, & do-
ctrinæ Christianæ fundamentum: cui su-
perædificata Ecclesia.

Septima: Missionis veræ ac legitimæ no- 7. Missio-
tam; esse successionem. Hæc aut nulla est: nisi notam,
aut una est: Nulla esse non potest; quia non ^{succeſſio-}
interituram, promisit Christus. Una igitur
tantum est. Eam autem alia Ecclesia,
præter Catholicam, non modò docere
non potest: sed ne profiteri quidem audet.

Octava: Per hanc unam, missione conti- 8 Hinc
nuatam potestatem, lex declarata est: Re-regula fi-
gula, inquam, & formula fidei. Quæ ^{dei}
constituta, non mutatur. Semel enim
Ecclesia jubet: semper paret.

Nona: Ut potestatem, quæ legem de- 9. Quæ
claravit, ita & legem infallibilem esse: In ^{uti & po-}
utroque enim, est Divinum autosepha: ^{testas, in-}
quod non fallit. Et tollitur omnis religio,
si aliqua indubitata, non statuitur.

Decima: Potestas hæc, est Hierarchica:
gradus habens, & ordinem. Ubi autem gra-
dus;

X. Potestas est gradus ; devenitur ad summum : ubi ordo ; ad unum. Et nimis liquidò constat : non popularē regendæ Ecclesiæ suæ formam,

Hierarchica, elegisse Christum ; sed Principatum.

XI. Ordinē, Undecima: Ex prædictis, sic descrihabens.

bitur Ecclesia : ut sit ; in verâ, unâ, necessaria Religione, congregatio fidelium, sub his notis, definitio potestate, ac lege constituta : Missionem vera Ecclesie successionem habens : certam fidei Regulam retinens : Infallibilis, & sub uno, summoque capite.

Hanc qui Positis autem his, quæ se ratione con-

non accessequuntur : Convenio Ecclesiæ : (omnes plantma-

nifestis se equidem, præter unam, falsas;) & ex-

induunt quiro : num acceptent, præscriptiones ha-

ultro erroribus. scœ, admittantquè. Quæ non ; sua confes-

sione arguentur, non habere Religionem veram : unam : necessariam ; potestate &

lege devinctam. Non item potestatem à

Missione : nec missionis successionem :

Nec ab illâ, formulam fidei unam infalli-

bilem : nec in optimâ regiminis formâ :

quæ est Principatus. Sed potius εκεφαλη

ειραχία : & nullam denique Ecclesiam.

Istis, inquam, Erroribus, & absurdis,

se ultrò induerent : non admittendo hæc,

Acceptabunt igitur potius

cuncta : & dicent : eorum professioni

quadrare : ac omnino convenire. Itaque

fideriter præscribam cætera : & persequar.

Duodecima ergo sit præscriptio: Atali,

quam

quam definitui, Ecclesiâ desciscere; eam erroris arguere; & condemnare; Hæreticum prorsus esse. Causa præscriptionis in aper- to: Divinam enim autoritatem qualem hîc ponimus; quis licet desferat, arguat- ve erroris? Deinde; cum ex antedictis pateat; Ecclesiam habere, jus Potestatis Quia summæ; demonstratum autem, libro se- cundo, jus ejusmodi in eo situm, ut ei pareatur semper; & nunquam licet resi- statur; Ideo, parendum semper erit Eccle- siæ: & tantò magis, quod aliae quidem potestates à Deo, hæc verò prorsus ipsiusmet Dei: quam deo genitæ recte vocaveris.

Decima tertia: Desciscunt ab hac potesta- te, & hæretici sunt; qui Ecclesiæ sancta, & dogmata corrigunt: vel interpretatione scripturarum: vel ratiocinatione huma- nâ: vel pravo studio curiosæ indagationis. Hoc enim non permittit, constituta semel fidei Regula: quæ jubet credere, non qua- rere.

Decima quarta: Multò magis, Hære- tici sunt; qui novum cætum, separatamquè tò magis faciunt Ecclesiam. Nam, si fuit semper, qui novum ut ostensum est; aliqua, & una; dum in- ducitur altera, falsa sit oportet. Est verò hæc nota vera, & proprius character Hæ- reos: facere Schisma: & secessionem. Non tam enim erronea opinio hæresim efficit; (nam hæc ab innocentí ignoran- tiâ

262 Lucæ Opalenskii Officiorum
tiâ oriri potest:) quâm pertinacia, au-
thoritati resistens.

15. Tri- Decima quinta: *Prima fides retinenda*:
ma fides quæ verò, prætextu correctionis poste-
retinenda. rior inducitur; vitanda semper ac fugien-
da. Nam id Dominicum, (inquit. Ter-
tullianus) & verum; quod primò tradi-
Nam po- tum: posterius falsum. Quod vel illa pi-
sterior rabola docet: quæ triticum *seminatum*,
Zizania. ait, à Patrefamilias: post verò ab inimico,
Zizaniam. Additquè Tertullianus: me-
moranda profectò, notandaquè verba:
Ea sententia, (inquit) manebit adversus
postiores quasque hæreses. Ubi non
præscriptio tantùm ejus, sed prudens,
sanè prædictio, & præmonitio est.

16. Quæ Decima sexta: *Suspecta doctrina esse ab-
doctrina* bet, quæ citò placet, & arridet mentibus hu-
citò pla- manis. Talis, non jubet credere, quod
eet su- non capias: quæ supra aut præter captum
specta. sunt, rejicit: Inquirere in regulam, per-
Quia multa in- mittit: licentiam fovet: obsequium tol-
mittit: dulget, lit: multa superflua esse, & non necessa-
ri, asserit: & denique, laxat disciplinam:
Quia patentemquè nimis viam aperit: cum angu-
sta sit, quæ ducit ad cælum. Assentitur ve-
mens hu- rò his facilè animus: quippe; sui iuns
mana ar- amans: adstringi præceptis nolens: & ut
ripit. plurimum prava arripiens sponte: recta
sequens invitus. Quia illa, fronte blan-
diuntur, & statim alliciunt: hæc aspectu
aspe-

aspera, ideoquè absterrent: sed, tractu ac mora: illa exitu tandem misera: hæc fine beata.

Decima septima: Hac ratione, sed obtentu recti, hæresis fese insinuare solet.^{17. Ex-}
Frustra tamen. Nam eventu tot sæculorum to doce-
combertum habemus, omnes istos correctores, mur, No-
re ipsâ semper fuisse seductores. Id ostendunt vatores
tot, quæ recensentur nomina sectarum: ^{semper} fuisse im-
quæ ideo non ex Deo erant, quia periæ. ^{fuisse im-}
^{postores.}

Decima Octava: Quæcumque doctrina,^{18. Hæ-}
præfert autoris nomen, ostendit hoc ipso seces-
sionem & Schisma. Vetat Apostolus dicere: nomine
ego Pauli, ego Apollo, ego Cephæ: id- ^{semper},
què ideo, ut non sint, inquit, Schisma- ^{insignitæ}
ta: sed sint omnes in eodem sensu: & in
eadem Sententia. Argumentum enim est
dissensus, & innovatæ doctrinæ: hæc ab
autore denominatio: quam semper sectæ
habuere: nunquam Ecclesia Vera.

Decima Nona præscriptio: manat ab 19. Falso
eo, quod opponi solet. Nempe: si mani- errores
festus Ecclesiæ error sit, (inquiunt:) quomo- Ecclesiæ
do assensum merebitur, & exiget? Ad hoc, ^{vera ad-}
ut respondeam, præscribo: Hypothesim ^{scribi.}
falsam esse. Nunquam enim regula fidei,
quam sanxit legitima veræ Ecclesiæ pote-
stas, nunquam dico erravit: nec errare, ex
promissione Christi, potest.

Sed fac errasse. Tu ne es qui corrigas? quo privato
jure, qua potestate? quo argumento; scilicet ^{Terperæ}
judicio ^{corrigia} te

264 *Lucæ Opalenskii Officiorum*
te exspectabat veritas liberanda. Interim per-
peram prædicabatur: perperam credebatur:
tot millia millium perperam tintæ: tot offi-
cia perperam operata: ut hunc locum more
suo, fortiter premit, Tertullianus.

Quod no- Certè si errare posset Ecclesia; oporteret
va mis- Deum primam missionem, novâ evertere:
sione Di- eamquè signis, prout primam firmare: tum
vina fieri demum forsan, fas esset desciscere. Sed
oporteret.
fortasse ne tum quidem: quando nec Angel
aliud annuncianti, credere jubemur.

Hæc sunt: quæ meritò præscripsi, ve-
ra nempè religionis Christianæ funda-
menta: & signa.

Hereticis Excutiant se verò heterodoxi: & atten-
hæc fun- tè expendant: quâ ratione hæresis nomen
damenta effugere queant: seu hæc, tam ipsis non
religionis convenientia, simulate admittant, nec
non qua- ad Ecclesiam redeant: seu impudenter
drant. rejiciant. Rejiciant autem necesse est:
quia tueri nequeunt: &, ut jaçtent; ta-
men verba rebus contraria sunt: & quod
dicunt, factis negant.

Quod ex Quod ut breviter demonstrem; opera
regula si- pretium est: ponere in primis Regulam
dei quam credendi: quam illi præferunt: ea autem
præfere- est. Solum & purum (inquiunt) verbum
runt de- Dei: seu Authoritas sacræ Scripturæ, sa-
monstrar- nè intellectæ. Hoc est quod passim ja-
itt. etant: quod speciosè ostentant. Et ve-
rum quidem est, veram regulam fidei,
ne-

necessariò, sacræ Scripturæ, convenire:
nec posse, ab eâ diversam esse: attamen,
si bene inspicis; agnosces profectò, Scri-
pturam h̄ic obtentui esse: revera autem, pro
regula haberi cujusque interpretationem.

Quam variam esse posse, dissidium fe- *Ea enim*
ctarum ostendit: Nunquam sine authori- *est priva-*
tate sopiendum. *ta scrip-*
tura in-
terpreta-
tio.

Hac tali regulâ fidei constituta, mani-
festum est: & ruere omnia fundamenta
religionis, quæ recensitis præscriptioni- *Ter quā*
bus stabili vi: & sectis minimè congrue- *ruunt*
re. Primùm enim; veram apud se, nec Religionis
possunt, nec quident religionem profiteri. Non funda-
possunt: quia inquirendam in Scripturis, & *menta.*
scrutandam docent: qui autem quærit, non
tenet. Non audent: quia dum scire vo- *Nec veri-*
lunt, non credere; infallibilis certitudi- *tas ejus*
nis hostes sunt: quam non ratio humana, *certo con-*
sed fides facit. *stare po-*
test.

Deinde: si certitudinem veritatis non
profitentur; profectò nec unitatem habent: *Nec uni-*
nec semel constitutam fidem: sed opinio- *tas.*
nem ac persuasionem: prout interpretati fue-
rint Scripturam.

Tertiò: neque necessitatem unius Reli- *Nec ne-*
gionis agnoscunt: quia ex regula credendi, *cessitas.*
quam præferunt, sequitur quemque posse
credere prout Scripturam intelligit: Unde
multorum assertio: omnes in sua religio-
ne posse salvari. Quod necessitatem veræ,
& unius, prorsus tollit. M Quar-

Nec cœtus Quartò : nec legitimū cœtū : quia
legitimus. (ut mox ostendam;) nec potestate, nec
lege, constitutum : id est, non societatem,
cum certo ordine regendi, & parandi : sed li-
centiosā conſpiratione ſecessionem.

Nec Pote- Quod etiam ; Quintam , & deinceps,
ſtu. nonam usquè præscriptionem , contra
illos eſſe ; evincit. Etenim omnes iſta,
potestatē omnino exigunt , & legem.
Potestatē verò illi, adeo non habent ; ut
Scripturā contenti , oppugnant etiam ac defu-
giant. Nequè ſanè miror : cum hæc con-
ſtet ſucceſſione, quæ apud illos nulla. Di-
cunt etiam Eccleſiam veram , mille amplius
annis , aut non fuiffe ; aut , quod idem eſt ,
occultam. Quod utrumque ſucceſſionem
(tanto præſertim intervallo) vel ruptam,
vel ignotam , atque ideo falſam , nullam-
què facit.

Nec Lex. Legem verò etiam habere nequeunt.
Quia etiamſi fanciant dogmata ; tamen
eatenuis eis aſſentiuntur , quā agnoscunt Scri-
pturæ congruere. Peto verò , poſſuntne ag-
noscere , contrarium? Si poſſunt ; quorū ſum
fidei formula? ſi non ; quorū inquisitio?
aut itaque deſinant inquirere , ſi afferunt ſe
habere , ſemel conſtitutam credendirationem
aut ſi inquirunt ; fateantur ſe illam non ha-
bere.

Nec Hie- Decimò : Hierarchicos ordines asper-
rarchia. nantur: & Monarchiæ professi hostes ſunt.
Un-

Undecimò: Ecclesiæ definitionem quam Non deni-
posui; potius (*desperatione causæ*) diffite- que Ec-
buntur veram: quām ut eam sibi accommo- clesia.
dent. Idquè ideo: quia ne esse quidem
Ecclesiam aliquam, firmiter volunt: af-
seruntquè. Etsi enim solennia quædam
ejus retineant, ac usurpent; ut Cathé-
chismum, instituta circa ritus, Festorum ^{Quam}
dierum inductionem, ministros certo gra- ^{tamen re-}
du, synodos, excommunicationes, alia-
què; tamen cuncta hæc, necessitate po-
tiùs, (aliter enim Religio constare non ^{Sed ma-}
posset:) quām approbatione: Nam ut gis neces-
omnia sibi libera, & integra relinquant; sitate
ne illegitimi coetus, & nullo jure congre- ^{quām}
gatæ Ecclesiæ arguantur; ne illigari con- ^{approba-}
fessioni, dogmati adstringi, ac potestati ^{tione.}
subjici possint; nulli se aiunt credere, nisi ^{Dum}
sacræ Scripturæ. Quo ipso; nihil Eccle- ^{enim vi-}
siæ debitæ authoritatis adtribuunt: sed ei ^{tant ob-}
proprio dominantur judicio: & tantùm ^{sequium.} Tollunt
vanam ejus formam, ac velut larvam ha- ^{ejus im-}
bent. Hinc est, quòd passim scripta vul- ^{perium.}
gant: Nullum sacrum ordinem, nulla
officii potestatisquè discrimina, atque ad-
eo nullam Ecclesiam, velut Civitatem
bene ordinatam, esse.

Ista autem quæ undecies præscripsi; Ideo con-
dum non convenient sectis; dum eis ne- ^{vincun-}
queunt aptari; hoc ipso facile, & mani- tur schif-
festò eas convincent, omnium eorum, matis.

Quod Descivere enim sectæ, (ut quæ præ-
strictim scripsi compendi faciam,) ab Ecclesia,
ostenditur corrigere eam voluerunt: Novum insti-
tuerunt coetum: separatamquè Ecclesiam:
Primam fidem, habentes exinde damna-
tionem; reliquerunt: latam aperuere
viam: Autores earum, non correctores,
sed corruptores, meritò jam audiunt: si-
ctis denique nomina; de suo nomine imposu-
Secessionē runt: Etsi enim hoc postremum negetur;
vel nomi- & nemo se Luteranum, aut Calvinianum
ne testan- libenter dici velit; sed tamen profecto
tur. sunt: nequè aliter dignoscuntur. *Quod si*
Euangelicos, seu reformatæ Religionis sese no-
minent, hæc ipsa nomina novitia, & veteri
Ecclesiæ ignota, prorsus esse; nemo nescit:
quæ; præter Christianos, & Catholicos,
non novit.

Adhor- Sed sat evagatus sum: & ultra finem
tatio illos forsan, modumquè propositi. Itaque
qui viden- pauca tantum ad sectatios. Non puto
tur velle omnes velle errare: si quos tamen ambiti,
errare. avaritia, æmulatio prava, studium præ-
cellendi, obsequii detrectatio, arrogantia di-
nique mentis, adeo transversos egit, ut illi
Videant peccare lubeat; Videant quæso: quām pe-
quanto riculosæ plenum opus aleæ, levi cauſa
sint in pe- tractent: quanto in periculo versentur,
riculo quo damno, quo discrimine ludant. At-
ten-

tendant deinde ad internum testem in- Attentio-
quietæ mentis. Nemo enim suam con- dant con-
scientiam decipit, qui fallit alienam. Cla- scientie
mat animus interior, & arguit, vel dere- redargu-
lictæ, vel non inventæ, vel (quod pessi- enti.
mum) spretæ veritatis. *Quisquis ergo*
ejusmodi es, redi tecum in gratiam.
Quid prodest, te pertinaciter esse, quod
esse non prodest? *Num pudet à veritate Non erū-*
vinci? Nonne si illa viætrix tui, tu trium- bescant, à
phator erroris? Cur illo suffundaris, quo veritate
gaudebis caruisse? Certè deserta opinio vinci.
prava, Confessio arberrationis, malè af-
ferti dogmatis damnatio, Transfugium
denique ad bonos, solido ac vero, immo
necessario fructu, pensabit abundè, ina-
ne, quod hinc oriri possit, levitatis im-
properium.

Vos verò, qui ignoratione peccatis; *Qui ig-*
nolite dogmatis pertinaciam, nimium stu- noratione.
dium sectæ, & denique odium adversæ peccanta
partis induere. Non est enim vobis Reli- Inquirat
gio, etiam post sanctum dogma, inqui- verum si.
rere: & scrutari: Permittit hoc, aut po- de bona.
tius exigit, regula fidei: quam profite-
mini. Quærите ergo fide bonâ: nihil enim
absurdum magis; quam aut testari dubita-
tionem, nec tamen inquirere: aut tueri, ac Non reti-
defendere, quæ dixeras quærenda. Deinde; neantur
non vos secta, & societas opinionis reti- sectæ stu-
neat: absolvit enim vos hoc vinculo, da- dia.

*Ne ode-
rint nos
gratis.*

*Qui illis
bene cu-
pimus.*

*Voto ad
Deum
Locus
et laudi-
tur.*

tum cuique hac in re arbitrium: nullo adstrictum obsequio. Deinde; nolite odio abripi: tum enim demum, spondeo, agnoscetis: & ignorare vos, cum oditis, & inquit odiisse cum ignoratis. Nos certe non vobis irascimur. Poenam errantibus assignamus, veri agnitionem: victoræ vobis pretium, salus Vestra. Pro hac decertamus, pro hac pugnamus. Et cum Apostolo, testis est nobis Deus, quomodo omnes vos cupiamus, in visceribus Domini nostri JESU CHRISTI.

Denique voto locum hunc concludo: & te, Deus, invoco: ut (quod tu solus potes) mentes opinione corruptas, veritati restituas: & aberrantes oves, in Ecclesiæ caulam reducas: ut sit, prout promisisti, unum ovile, & unus PASTOR.

C A P U T I I.

Hæc Thesæus: Seu

De Cultu D E I.

Notitiam Dei cul- **N**otitiam Veram, & agnitionem Divinitatis, necessario veneratio & *sus conse-cultus consequitur. Quis enim, cum cognitum est illud, intra se infinitè perficitur. Et ab illâ eternum, beatumque, in omnia summè potenter et necessario erga nos, mirè & supra modum, beneficium manat. quis, inquam, non colat? non adoret? Debet enim*